VERS. 19. — COMPARATUS SUM LUTO (1), ET ASSIMI

CONSUMITUR, scilicet putredine et sanie.

QUASI CAPITIO, etc. Immensa enim vermiculorum multitudo per collum sursùm repens, quasi capitium Jobi capiti inducebat.

(Menochius.)

Hebr. : *Magnâ vi mali seu ulcerum meorum, immutatum est vestimentum meum*; hoc est, fœdala et tota purulenta facta est vestis mea ex sanie deludente de ulceribus meis. Septuag. : Ἐν πολλῇ ἰσχύϊ ἐπέλαβέτο μου τῆς στολῆς, pro περιστόμιον legerunt περιτόμιον, nam περιτόμιον est *prehendere, tenere*.

Sicut os tunicæ meæ circumcingit me, undique vis mali. Rectè Septuag. : ὡς περ τὸ περιστόμιον τοῦ χιτῶνος μου περισχέ με.

(Lud. Cappellus.)

(1) Adeò sordibus scateo ut cum vilissimis et sor-

LATUS SUM FAVILLE ET CINERI. Ad summam vilitatem perductum se dicit, ut qui vulneribus et sanie sicut lutum computresceret ac foeteret; et omnino inutilem, nisi ut in sterquilinum projectus jaceat, qui similis cineri sit effectus. Ita Philippus et alii.

Tropologicè, luto comparantur, et in luto hærent atque indignis modis inficiuntur, qui nimium corpori afficiuntur, et imperiis illius obtemperant. Corpus enim lutum est, et, ut elegantissimè dixit Tertullianus, lib. de Resurrectione carnis, cap. 16, *limus titulo hominis incisus*. Quod veluti imitatur consimili certe venustate D. Gregorius Nyssenus Magni Basilii frater, oratione 1 de Beatitudinibus, hominem vocans *γῆλον ἀδριάντα, luteam statuum*. Addit Isidorus Pelusiota, lib. 2, epist. 5, remque etiam amplificat, corpus nostrum esse *πηλοῦ πάντος ἀθενέστερον, omni luto imbecillius*. Qui igitur studio amoris impotenti in hoc lutum sive corpus feruntur, ab antiquis significantissimè olim dicti *pelusiotæ*, toti lutei, et, ut Tertullianus loquitur, *è limo figulati*, nihil supra lutum sentientes: *πηλός* enim, unde illa vox facta est, *lutum* significat. Cujus rei ita meminit sanctus Hieronymus in Epistolâ ad Pammachium: «Pelusiotas nos appellant et luteos, animalesque et carneos, quod non recipiamus ea quæ spiritûs sunt.» Nec sine ratione doctissimus Pater addidit *carneos*: nam Sybillas, cum divino entusiasmo hominum imbecillitatem miseriamque pangerent, eosdem appellavisse *σαρκίους, carneos*, variegato in Opere suo, lib. 3 Stromatum, notavit Clemens Alexandrinus, et Theophilus, lib. 2 ad Autolyicum; apud quem est illud hemistichium:

Σάρκιοι οὐδὲν ἔσονται,

Carnei et nihili homines.

Eosdem illos pelusiotas, carni suæ auctoratos et sordidis affectionibus illitos, ut luteos imperatores S. didissimis rebus, cinere et luto, conferri possim.

(Meno bias.)

COMPARATUS SUM LUTO; propter ulcera, sanie et sordes; et favillæ et cineri, propter furfure, decidentes.

(Tirinus.)

COMPARATUS SUM LUTO, contemptui et horrori me habent. Hebræus: *Respexerunt me ut lutum*; vel projecerunt me in lutum.

(Calmet.)

Hebr.: *Projecit me in lutum, factus sum similis pulveri et cineri*. Inuit sanie scabiei et ulcerum suorum. Vulg.: *Comparatus sum luto, et assimilatus sum favillæ et cineri*. Sept.: ἵγησαι δὲ με ὡς πηλὸν ἐν γῆ καὶ σποδῶ μου ἢ μερίς. Rem dixerunt, sed à verborum proprietate recesserunt, nam neque *πηλὸν* comparationem, aut existimationem significat, neque *σποδῶ* *μερίς*.

(Lud. Cappellus.)

הוּדַל, *dejecit me* Deus (ad quem versu proximo orationem dirigit) ex summa gloriâ et felicitatis fastigio. Idem h. l. *hiphil* significat quod *kal*, *יָרַד*, Exod. 15, 4. Conf. 1 Sam. 20, 20, 36, 37; *הוּדַל* in *lutum*, contumeliosè me tractat, et summâ me ignominia afficit. Unus Rossii codex à primâ manu habet *הוּדַל*, quod etiam Alexandrinus expressit: ἵγησαι με ὡς πηλὸν, et Hieronymus: *Comparatus sum luto*, nec malè congruit posteriori hemistichio: *וְהוּדַל כְּעֶשֶׂר וְרֵאשִׁית*, *Similis factus sum pulveri et cineri*, cadaverosus magis, terræ et sen immortuus, quàm vivus adhuc. *כְּעֶשֶׂר* pro *לְעֶשֶׂר*, quod ipsum aliqui Rossii codices exhibent. In aliis legitur cum *beth*: *בְּעֶשֶׂר* quod forsân et Alexandrinus legit: *ἐν γῆ καὶ σποδῶ ἢ μερίς μου*.

(Rosenmuller.)

Chrysostomus in cap. 7 Isaiaë vocat *παχύτερος, sensu crassiori*, abdomine suffarcinalos, et *χάμαι στρομένους, humi repentes*, vilissimis rebus affixos, corpore suo tanquam in luto immersos. An non igitur scædum est atque miserrimum, pulcherrimam animam, divinæ particulam auræ, non modò ut hirundinem innocentem in luteo nido circumcludi, verum etiam præposterâ audaciâ carnis arbitrio pessumdari, et crudeli corporis dominatione affligi? Lactantius, lib. 6, cap. 4, in hominum impietatem invehens: «Quoniam, inquit, sensum illum cœlestem corpori mancipaverunt, licet bidinibus frena permittunt, tanquam secum ablati voluptatem, quam momentis omnibus capere festinant, cum animus ministerio corporis, non corpus ministerio animi uti debeat.» Hinc Cydonius in Oratione de contemendâ Morte egregiè dixit, hoc unicum esse animi probum et princeps damnum, *σαρκὶ δουλεῦσαι καὶ ταύτῃ συμπλεεσθαι, carni servire, et ejusdem amore implicari*. Quam infelicitatem apud se reputans anima, non potest non profectò ingemiscere, et optare prophetiæ columbæ tergo maurato pennas, quibus supra carnis affectiones evolet.